

Số: 17 /KH-T.Tr

Bình Phước, ngày 07 tháng 3 năm 2022

**KẾ HOẠCH**  
**Thực hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 2022**

Thực hiện Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 01/03/2022 của UBND tỉnh về Kế hoạch Thực hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 2022.

Thanh tra tỉnh xây dựng kế hoạch triển khai Kế hoạch 39/KH-UBND ngày 01/03/2022 của UBND tỉnh, như sau:

**I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU**

- Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện hiệu quả Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới; Quyết định số 1944/QĐ-TTg ngày 18/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình thực hiện Kết luận số 13-KL/TW và Chiến lược quốc gia phòng chống tội phạm giai đoạn 2016-2025 và định hướng đến năm 2030; các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, Quốc hội, Chính phủ chỉ đạo thực hiện công tác phòng, chống tội phạm.

- Tiếp tục phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, kết hợp chặt chẽ giữa phòng ngừa và tấn công trấn áp tội phạm, triển khai đồng bộ các giải pháp phòng ngừa và đấu tranh có hiệu quả với các loại tội phạm, bảo đảm trật tự an toàn xã hội trong và sau dịch bệnh Covid-19 như: Tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động “tín dụng đen”, lừa đảo chiếm đoạt tài sản, bạo lực, xâm hại phụ nữ, trẻ em, giết người do nguyên nhân xã hội, tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến dịch bệnh Covid-19.

- Thực hiện các hoạt động công tác phòng, chống tội phạm bảo đảm thích ứng linh hoạt, an toàn, hiệu quả, phù hợp với diễn biến của tình hình dịch bệnh Covid-19, đồng thời chấp hành nghiêm túc công tác phòng, chống dịch bệnh.

**II. NỘI DUNG, KẾ HOẠCH**

- Tổ chức thực hiện nghiêm túc Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 10/01/2022 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Quyết định số 1944/QĐ-TTg ngày 18/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình thực hiện Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị; Kế hoạch 59-KH/TU ngày 09/12/2021 của Tỉnh ủy triển khai thực hiện Kết luận số 15-KL/TW ngày 30/9/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW của Bộ Chính trị; gắn kết chặt chẽ giữa phòng, chống tội phạm với triển khai hiệu quả Chiến lược tổng thể về phòng, chống dịch Covid-19, tạo điều kiện thuận lợi phục hồi và





phát triển kinh tế - xã hội, gắn liền với phòng, chống dịch bệnh, đảm bảo an sinh xã hội, phòng ngừa tội phạm.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phòng, chống tội phạm. Tham gia các hoạt động tổ chức tuyên truyền phòng ngừa tội phạm trên các phương tiện thông tin, đại chúng, các nền tảng công nghệ số, trang mạng xã hội, hệ thống thông tin cơ sở; biên tập các bài tuyên truyền về kết quả đấu tranh phòng, chống tội phạm; tình hình, phương thức và thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm; cách thức phòng ngừa, phát hiện cung cấp thông tin, tố giác tội phạm, vi phạm pháp luật như: Tội phạm liên quan đến hoạt động “tín dụng đen”, tội phạm trộm cắp, cướp giật, lừa đảo chiếm đoạt tài sản, tội phạm công nghệ cao, tội phạm lợi dụng tình hình dịch bệnh Covid-19, tác hại của ma túy, mại dâm, cờ bạc, đẩy mạnh tuyên truyền, lên án mạnh mẽ các hành vi xâm hại trẻ em; tăng cường giám sát việc thực thi pháp luật về bảo vệ trẻ em...

- Cấp ủy, Ban lãnh đạo và tổ chức Công đoàn Thanh tra tỉnh phối hợp tổ chức tuyên truyền, quán triệt đến toàn thể cán bộ, công chức, người lao động trong cơ quan nâng cao ý thức trách nhiệm về tinh thần cảnh giác, ngăn ngừa và đấu tranh phòng, chống tội phạm và tham gia các lớp tập huấn, nâng cao năng lực, đào tạo, bồi dưỡng pháp luật, nghiệp vụ về phòng, chống tội phạm.

- Phát huy vai trò tiên phong, gương mẫu của mỗi cán bộ, đảng viên trong công tác phòng, chống tội phạm. Xử lý kịp thời, nghiêm minh đảng viên vi phạm trong công tác phòng, chống tội phạm theo Quy định số 102-QĐ/TW ngày 15/11/2017 của Bộ Chính trị.

- Người đứng đầu cấp ủy, chính quyền phải chịu trách nhiệm trước hết về tình hình an ninh, trật tự tại cơ quan, đơn vị được giao phụ trách; thường xuyên chỉ đạo, kiểm tra đôn đốc bảo đảm thiết thực, hiệu quả; tuyệt đối không dung thứ các trường hợp tiêu cực, bao che, làm ngơ, tiếp tay, bảo kê cho tội phạm. Có cơ chế bảo vệ những người dám nghĩ, dám làm, sáng tạo trong công tác phòng, chống tội phạm.

- Đề nghị cán bộ, công chức cơ quan thường xuyên cập nhật các văn bản quy phạm pháp luật về phòng, chống tội phạm; tuyên truyền đến người thân về việc phòng, chống tội phạm.

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan trong công tác phòng, chống tội phạm theo quy định pháp luật. Kịp thời động viên, đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng cán bộ, công chức có thành tích xuất sắc trong công tác phòng, chống tội phạm.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Căn cứ kế hoạch này, toàn thể cán bộ, công chức cơ quan Thanh tra tỉnh nghiêm túc thực hiện có hiệu quả trong công tác công tác phòng, chống tội phạm năm 2022 theo Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 01/03/2022 của UBND tỉnh về Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 2022.

2. Căn cứ nội dung Kế hoạch này; Văn phòng, các phòng nghiệp vụ thuộc



cơ quan Thanh tra tỉnh quán triệt nội dung của Kế hoạch tới cán bộ, công chức trong phòng và đề ra kế hoạch cụ thể để tổ chức thực hiện đạt kết quả, thực hiện nghiêm túc, đồng thời thực hiện hiệu quả công tác phòng, chống dịch bệnh theo tinh thần “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19”.

Trên đây là kế hoạch triển khai Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 01/03/2022 của UBND tỉnh. Thanh tra tỉnh chuyển Thường trực Ban chỉ đạo tỉnh (Công an tỉnh) theo dõi, tổng hợp theo quy định./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Công an tỉnh;
- LD Thanh tra tỉnh;
- Văn phòng;
- Các phòng nghiệp vụ;
- Lưu: VT.

**CHÁNH THANH TRA**



*Phạm Văn Thuận*

